entidades da Administração Direta e Indireta. 

II — Ao orçamento da seguridade social, abrangendo todas as secretarias a eles 

vinculadas, da Administração Direta, bem como os fundos instituídos ou mantidos pelo 

Municipio. 

Art. 2° A Receita total é estimada em R$ 371.174.000,00 (trezentos e setenta e um 

milhões, cento e setenta e quatro mil reais) 

Art. 30  O conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade social estima a receita e 

fixa a despesa em igual valor de R$ 371.174.000,00 (trezentos e setenta e um milhões, cento 

e setenta e quatro mil reais), já incluso o valor da Reserva de Contingência. 

Parágrafo Único. Incluem-se no total referido neste artigo, os recursos das 

Autarquias, Fundação e Fundos. 

Art. 4° A Receita decorrerá da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes

[...]

5° A Despesa será realizada de acordo com as especificações constantes dos 

quadros integrantes desta Lei, assim estabelecida: 

I — Orçamento fiscal, R$ 282682.000,00 (duzentos e oitenta e dois milhões, 

seiscentos e oitenta e dois mil reais). 

II — Orçamento da Seguridade Social R 88.492.000,00 (oitenta e oito milhões, 

quatrocentos e noventa e dois mil reais). 

Art. 60  As despesas do conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade social, 

observada a programação constante dos quadros anexos a esta Lei e a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, apresenta o desdobramento conforme o ANEXO II desta lei.